
P . zz a  P o n t a n o ,  1 8  -  0 6 0 4 1   C E R R E T O  D I  S P O L E T O  ( P G )  -  T e l .    0 7 4 3 / 9 1 2 3 1   -  F a x   0 7 4 3 / 9 1 4 1 2    

e _ m a i l :  t e c n i c a @ c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o . p g . i t  -  P . E . C . :  c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o @ p o s t a c e r t . u m b r i a . i t  

 

 

  

Prot .  n.  5358                                                                Cerreto  di  Spoleto ,  14 /12/2017  

 

 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 

OGGETTO: Manifes taz ione di  interesse per  ind ividuazione operator i  economici  da invitare  a l la  

procedura negoziata  per  l 'a f fidamento de i  lavor i  d i :  Ripris t ino infras trut ture v iarie  

danneggia te  da l  maltempo 2015  -  CIG 6895586195 - CUP  D77H16000730001  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RENDE NOTO 

 
Art.  1  –  OGGETTO  
a)  I l  Comune di  Cerreto  di  Spo leto ,  in esecuzione del la  D.D.  a  contra t tare  n:  242 del  25/11 /2017  

intende e ffet tuare un’ indagine d i  merca to  a l  f ine d i  ind ividuare gl i  operator i  economici  da 

invitare  al la  procedura  negozia ta ,  senza  previa  pubb licazione di  bando ai  sensi  del l 'a r t .  36  le t t .  

sensi  a l l ’ar t .  36 c .2  le t t .  b  del   D. lgs .  n.  50 /2016 ,  per  l 'a f f idamento dei  lavor i  in oggetto .  
b)  I l  presente  avviso ed  i l  model lo  “ i s tanza d i  partecipaz ione” sono pubblicat i ,  per  a lmeno 15  

gio rni  natura l i  e  consecut ivi  sul  si to  del  Comune di  Cerreto  di  Spole to  

www.comune.cer retod ispoleto .pg. i t   s ia  ne l la  sezione “Gare e  appal t i  lavor i  pubblici” s ia  ne l la  

sez ione “Amministrazione Trasparente”  so t tosezione “Bandi  di  Gara e  Contra tt i”  

 

Art.  2  –  STAZIONE APPALTANTE E AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE  
Comune di  Cerre to  d i  Spoleto  –  Uff ic io  Tecnico comunale –  Piazza G.G.  Pontano n.  18  06041 

Cerreto  d i  Spoleto  (PG) –  P .IVA 00452290547  

PEC:  comune.cerre todispoleto@postacert .umbria . i t   mai l :  in fo@comune.cerretod ispo le to .pg. i t  

 
Art .  3  –  NATURA E DESCRIZIONE DEI LAVORI  
Le opere che  formano oggetto  del l 'appal to  possono r iassumersi  come appresso,  sa lvo p iù precise 

ind icazioni  che a l l 'a t to  esecut ivo potranno essere impart i te  dal  Diret tore  dei  Lavori :  

-  Pavimentaz ioni  s trada li   in  asfa l to  e  porf ido;   

-  opere  s t radal i  

La documentazione progettuale  è  deposi tata  p resso l ’uff icio  tecnico comunale :  

Le informazioni  possono essere r ichieste  a l  Geom. Pietro  Fort i ,  te l  0743 /91231,  mail  

tecnica@comune.cerre todispo le to .pg. i t  

 

Art.  4  –  IMPORTO DELL’APPALTO 
-  Impor to  a  base d i  gara  ( soggetto  a  r ibasso)  al  ne t to  degli  oner i  d i  s icurezza:  € 57.000,37  
-  Oneri  per  l ’a t tuazione dei  p iani  del la  s icurezza non soggett i  a  r ibasso:  €  6.611,60  
-  Impor to  complessivo  del l ’appa lto :  € 63.611.97   
 

Art.  5  –   SOPRALLUOGO :   

Si  prec isa che,  successivamente,  nel la  le t te ra  di  invi to ,  verrà  r ichiesto  d i  e ffe t tuare un 

sopra l luogo obb ligator io  ne i  si t i  in teressa t i .  

 

Art.  6  –  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DI ORDINE GENERALE E SPECIALE       
Sono ammessi  a  presentare la  manifes taz ione di  in teresse i  soggett i  d i  cui  a l l ’ar t .  45 comma 2  

del  D.Lgs .  50/2016 s.m.i . ,  cost i tu t i t i  da imprese singo le,  imprese raggruppate,  consorziate  o  

aggrega te  aderent i  a l  cont rat to  di  rete  ovvero  che in tendano r iunir s i  o  consorz iars i  a i  sens i  

del l ’ar t .  48 comma 8 de l  medesimo decreto  e  in possesso  dei  seguent i  requis i t i :   
A)  Requis it i  di  ordine  generale :  insuss istenza di  una qualsias i  causa di  esclus ione previs ta 

dal l ’ar t .  80 de l   D.Lgs.  50/2016 ;  
B)  Requisit i  d i  idonei tà  profess ionale a i  sensi  del l’art .  83 co mma 3 de l  Dlgs 50 /2016 :  

iscr iz ione al la  C.C. I .A.A per  ogget to  di  a t t iv i tà  corr i spondente al l ’oggetto  de l l ’appa lto ;  

COMUNE   DI  CERRETO   DI   SPOLETO 

Provincia   di   Perugia 

U F F I  C I O     T E C N I C O     L A V O R I     P U B B L I C I  



P . zz a  P o n t a n o ,  1 8  -  0 6 0 4 1   C E R R E T O  D I  S P O L E T O  ( P G )  -  T e l .    0 7 4 3 / 9 1 2 3 1   -  F a x   0 7 4 3 / 9 1 4 1 2    

e _ m a i l :  t e c n i c a @ c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o . p g . i t  -  P . E . C . :  c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o @ p o s t a c e r t . u m b r i a . i t  

 

C) Requis it i  econo mico f inanziar i  e  tecnico organizzat ivi  di qual if icaz ione  posseduti  nel la  

misura d i  cui  a l l ’ar t .  92 del  DPR 207/2010 e s .m. ,  ancora in  vigore a i  sensi  del l 'a r t .  217 c .1  le t t )  

u de l  D.Lgs.  50 /2016) :  i l  concorrente  deve  essere qua li f ica to  a i  sens i  d i  legge  per  le 

lavorazioni/categorie  indica te  a l  successivo a r t .10,  i  lega l i  r appresentanti  de i  concorrent i  

dovranno  dichiarare nel l 'apposi ta  manifes taz ione  d 'in teresse d i :  

 

1)  essere i scr i t t i  a l  regis tro  imprese  de l la  C.C.I .A.A.  per  a t t ivi tà  cor r ispondente  a l l ’ogget to  

del la  gara;  

 

2)  possedere Attestaz ione SOA ,  r i lasc ia ta  da socie tà  di  a t tes taz ione,  rego larmente autor izzata   

in  corso d i  val id i tà  che document i  i l  possesso del la  qua li f icazione SOA per  la  categoria  OG3 

CL.  I .  

 

In caso d i  appal t i  d i  impor to  infer iore ad €  150.000,00 i  concorrenti  non in possesso d i  

a t tes tazione  SOA  potranno  d ichiarare:   
a)  di essere qual i fica t i  in quanto in possesso dei  requis i t i  d i  ordine tecnico-organizzat ivo  

come prescr i t t i  a l l ’  ar t .  90 del  DPR 207/2010
1
  

b)  di  cost i tu ire  un RTI  
c)  d i  avvalersi  d i  a l t ro  O.E.  

 

Art.  7  -  MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE  
Gli  operator i  economici  interessat i  ad  essere invitat i ,  devono fa r  pervenire  la  propria  

candida tura ut i l izzando  i l  model lo  a l legato  al  presente  avviso,  f i rmato digi talmente o  

sot toscr i t to  a i  sens i  del  DPR 445/2000,  a l legando documento d 'ident i tà  in corso di  val id i tà ,  da  

ino lt rar si  t rami te  PEC  a l l ' indir izzo comune.cerre todispoleto@postacer t .umbr ia . i t ,   entro i l  
termine perentorio  del  g iorno 30/12/2017 – ORE 12,00   
L 'ogget to  de l la  PEC dovrà in iziare  obb ligator iamente così :  

 

MANIFESTAZIONE INTERESSE INFRASTRUTTURE VIARIE DANNEGGIATE DAL 

MALTEMPO DEL 2015  

 
Non saranno ammesse  manifes taz ioni  d i  in teresse pervenute successivamente al la  data  d i  

scadenza  sopra ind icata .  

Non verranno prese in consideraz ione r ichies te  d ' invito  in  forme diverse  da l l ' invio  di  

manifes taz ione d ' in teresse (vedi  model lo  a l legato)  e/o  non p resentate  t rami te  PEC.  

 

Art.8  –  MODALITA’ E CRITERI DI SELEZIONE  
L 'Amminis traz ione intende se lez ionare N° 10 operator i  da invi tare  al la  gara.  Ciascuna  

manifes taz ione d ' in teresse pervenuta t rami te  PEC verrà  contrassegnata  da  un numero 

progress ivo,  in base   a l  numero di  protocol laz ione  assegnato  da l l ’Ente  e  r ipor tata  in  un apposi to  

elenco .  

I l  Responsab ile  de l  P rocedimento  procederà  al l 'e same del le  manifes taz ioni  d i  in teresse  

pervenute rego larmente ne i  termini   ed  a l la  loro  ammiss ione al le  fas i  successive  de l la  procedura  

di  a ff idamento  in base ai  requisi t i  econo mico  f inanz iar i  e  tecnico organizzat ivi  d ichiarat i  da i  

concorrenti  in r i fer imento ai  lavori  da assumere .  

 

Del la  data  e  de l  luogo del l 'eventua le  sor teggio  verrà  data  comunicaz ione  sul  si to  in ternet  de l  

Comune d i  Cerreto  d i  Spoleto  www.co mune.cer retodispo leto .pg. i t  ne l la  apposi ta  sezione (Gare  

e  appalt i  Lavori  Pubbl ic i) .  

                                           
1
 a )  f a t t u ra t o  r e la t i v o  a i  l a vo r i  a na l o g hi  a  q u el l i  o g g et t o  d e l l ’ o f f er t a ,  e s egu i t i  d i r e t t amen t e  n e l  q u i n q u en n i o  

an t eced en t e  la  d a t a  d i  pu bb l i caz i on e  d e l l ’av vi s o  no n i nf er i o re  a l l ' i mpo r to  de i  l a vo r i  ch e  d ovran n o  es s e r e  

es egu i t i ;  

 b )  u n  co s to  co mpl e ss i vo  so s ten uto  per  i l  perso na l e  d i penden te  n on  i n f er i o r e  a l  qui n di c i  per  cento  

d e l l ' i mp o r t o  d e i  l a v or i  e s egu i t i  n e l  q u i n q u en n i o  an t ec ed en t e  la  d a t a  d i  p u b b l i caz i on e  d e l l ’av vi s o ;  n e l  c a s o  i n  cu i  i l  

r ap p or t o  t r a  i l  su d d et t o  c o s t o  e  l ' i mp o r t o  d e i  l a v or i  s i a  i n fe r i o r e  a  q u an t o  r i ch i es t o ,  l ' i mp o r t o  d e i  l av or i  è  

f i gu ra t i vam en t e  e  p rop o r z i o n a lm en t e  r i d o t t o  i n  mod o d a  r i s t ab i l i r e  la  p e rc en t u a l e  r i ch i es t a ;  l ' i mp o r t o  d e i  l a vo r i  
cos ì  f i gu ra t i vam en t e  r i d o t t o  va l e  p e r  la  d i m os t ra z i on e  d e l  p oss ess o  d e l  r eq u i s i t o  d i  cu i  a l la  l e t t e ra  a ) ;  

 c )  e l en co   d e l l ’a t t r ezza t u ra  t ecn i ca .  

 



P . zz a  P o n t a n o ,  1 8  -  0 6 0 4 1   C E R R E T O  D I  S P O L E T O  ( P G )  -  T e l .    0 7 4 3 / 9 1 2 3 1   -  F a x   0 7 4 3 / 9 1 4 1 2    

e _ m a i l :  t e c n i c a @ c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o . p g . i t  -  P . E . C . :  c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o @ p o s t a c e r t . u m b r i a . i t  

 

Criter io  di  se lez ione: 2
 

1)  Nel  caso  in cui  le  manifestazioni  d i  in teresse  pervenute siano infer io r i  a  10 ,  i l  RUP invi terà  

al la  procedura negozia ta  tut t i  g l i  operator i  economici  che hanno presentato  i stanza e  sono 

r isul tat i  idone i  (con r iserva di  integrare l 'e lenco degli  invitat i  f ino a l  raggiungimento d i  10 

invitat i ) .  

 

2)  Qualora i l  numero de l le  manifes tazioni  d i  in teresse pervenute sia  moderatamente super iore a l  

numero di  10  i l  RUP si  r iserva d i  invitare  tut t i  i  r ichiedenti  che sono r isul ta t i  idone i .  

 

3)  Qualora le  manifes tazioni  d i  interesse s iano  in numero s igni f ica t ivamente super io re a  10  i l  

R.U.P. ,  assis t i to  da due  dipendenti  comunali  in  qua li tà  d i  test imoni,  procederà  ad un sor teggio  

pubb lico  dei  cand idat i  ammessi ,  da invitare  successivamente a l la  procedura negozia ta  in  

oggetto .  

I l  sor teggio pubb lico avver rà  in forma anonima tra  gl i  O.E .  che hanno presenta to  rego larmente  

r ichies ta  nei  ter mini ;   

 

Art.  9  –  INVITO A PROCEDURA NEGO ZIATA  
Dopo la  se lez ione d i  cui  a l  punto  8)  del  presente  avviso,  s i  provvederà a l l ' invio  de l le  le t tere  

d ' invi to  agli  opera tor i  economic i  r ipor ta t i  in un apposi to  elenco sot toscr i t to  dal  RUP.  
 
Art .10– CRITERIO AGGIUDICAZIONE APPALTO – CATEGORIA DEI LAVORI 
Criter io  di  agg iudicaz ione:  
L 'appa lto  sarà  aggiudica to  con i l  cr i ter io  del  minor prezzo a i  sensi  del l 'Art .  95 c .4  le t t .  a)  del  

D. lgs 50 /2016. ,  prevedendo  l 'esclusione  automatica del le  o fferte anormalmente  basse  c ioè  

par i  o  super ior i  a l la  sogl ia  di  anomalia  calco lata  secondo una de l le  c inque modal i tà  previs te  

dal l 'ar t .  97 co mma 2 del  D. lgs.  50 /2016 let tere  da a)  ad  e)  se lez iona te  mediante  sor teggio.  

L 'Amminis traz ione po trà  aggiud icare i  lavori   anche in presenza d i  una sola  o ffer ta ;  non  sono 

ammesse o ffe r te  in aumento.   

 

 

categorie di  lavorazioni   
 

Categ. 

DPR.  

207/10 

Cl. Importo Lavori 
Oneri 

sicurezza  
Importo Totale 

Qualific. 

Obbligat 

(si/no) 

indicazioni speciali ai fini 

della gara 

Prevalente/ 

scorporabile 

Subappaltab 

(si/no) 

OG3 
I € 57.000.37 € 6.611,,60 € 63.611.97 SI prevalente SI 

 

N.B.  I l  subappalto  è  ammesso ai  sens i  de l l ’ar t .  105 edl  D.Lgs.  n.  50/2016 

 

Art.  11 –  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
I l  responsab ile  del  p rocedimento è  i l  Geo m. For t i  P ietro   

 

Art.  12 -  ALTRE INFORMAZIONI  
I l  presente  avviso è  f inal izzato  esc lus ivamente a  r icevere manifestazioni  d i  interesse per  

favorire  la  par tec ipaz ione e  la  consul taz ione del  maggior  numero  di  O.E.  in modo non 

vincolante  per  l 'Ente.   

Con i l  presente  avviso non è  inde tta  alcuna procedura di  gara,  d i  a ff idamento concorsua le   e  non 

sono previs te  graduator ie  di  mer i to  o  at tr ibuzione di  punteggi .  Si  t ra t ta  d i  un ' indagine d i  

merca to ,  in at tuaz ione del  pr inc ipio  di  pubb lic i tà  preventiva,  f ina l izza ta  al l ' ind ividuaz ione d i  

operator i  economic i  da  consul tare  nel  r ispet to  dei  pr inc ipi  d i  non d iscr iminazione,  par i tà  d i  

t ra t tamento,  proporz ionali tà  e  t rasparenza contemplat i  da l  D.Lgs n.  50 /2016.  

                                           
2
  a)Prima dell’estrazione verrà esposto nel luogo ove verrà effettuato il sorteggio l’elenco dei numeri di protocollo associati ai numeri 

progressivi, senza indicazione dei nomi delle ditte concorrenti. 
 b) le Manifestazione d'interesse corrispondenti ai numeri di protocollo estratti saranno ammesse alla gara senza rendere note  le generalità 

dei concorrenti, generalità che rimarranno riservate fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte.  Dei  restanti candidati non 

sorteggiati, e quindi non ammessi alla gara, verranno resi noti i nominativi. 
 



P . zz a  P o n t a n o ,  1 8  -  0 6 0 4 1   C E R R E T O  D I  S P O L E T O  ( P G )  -  T e l .    0 7 4 3 / 9 1 2 3 1   -  F a x   0 7 4 3 / 9 1 4 1 2    

e _ m a i l :  t e c n i c a @ c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o . p g . i t  -  P . E . C . :  c o m u n e . c e r r e t o d i s p o l e t o @ p o s t a c e r t . u m b r i a . i t  

 

 

L'Ente a  suo ins indacab ile  giudizio  si  r i serva la  faco ltà  d i  sospendere,  modificare ,  annul lare  o  

revocare la  procedura rela t iva al  presente  avviso e  d i  non dare segui to  a l l ’ indizione de l la  

success iva procedura  negozia ta  per  l ’a ff idamento  dei  lavori  senza che ciò  compor t i  a lcuna  

pretesa  dei  par tec ipanti  a l la  se lez ione ;  nul la  è  infa t t i  dovuto  dal l ’Amministraz ione Comunale ,  

anche a  t i to lo  di  r imborso del le  spese sostenute .   

I  cand ida t i ,  durante  i l  per iodo di  pubbl icazione del  presente  avviso,  dovranno consulta re  i l  s i to  

in ternet :  www.comune.cerretod ispole to .pg. i t  nel la  sez ione “Gare e  appalt i  lavor i  pubbl ic i”,  per  

accer tar s i  d i  eventual i  comunicazioni  urgenti  contenenti  precisaz ioni  d i  inte resse generale  per  

la  par tecipazione  .  

Ai sensi  de l  D.Lgs .  n.  196 /2003 e s .m.  s i  informa che i  da t i  forni t i  sa ranno trat ta t i  

esc lusivamente per  le  fina l i tà  d i  cui  a l la  presente  procedura.   

I l  Dir i t to  di  accesso  agl i  a t t i  de l la  presente  procedura è  di f fer i to  f ino al  momento 

del l 'aggiud icazione def ini t iva de l l 'appa lto .  

I l  R.U.P.  s i  r i serva di  e ffe t tuare control l i  a  campione sul la  ver id ic i tà  e  corr i spondenza dei  da t i  

d ichiara t i  dai  candida t i ,  t rami te  AVCPass relat ivamente al  possesso dei  requisi t i  d i  cara t tere  

genera le  e  tecnico-organizza t ivo  ed economico-f inaz iar io .  

Si  precisa f in d 'ora  che la  S.A.  non è  tenuta ad inviare  alcuna comunicazione a i  soggett i  esc lus i  

e /o  ai  soggett i  che per  qualunque ragione  non saranno invi ta t i  a l la  successiva procedura 

negozia ta  

 

F. to  I l  R.U.P.  

Geom. P ietro  For t i  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allega ti :  Model lo  I stanza Manifestaz ione Interesse  

 


